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آســیاب دانگه در حوالی آســتان مقدس امامزاده 
ابوالحسن و در همســایگی محله ســرتخت از آن 
آســیاب‌های قدیمی پررونقی بود کــه امروز هیچ 
اثری از آن نیست. محسن ماجدی، ری‌پژوه درباره 
این آسیاب قدیمی و کاربری آن تعریف می‌کند: 
»در ری آســیاب‌های متعددی داشــتیم که 

با انــرژی آب کار می‌کردند. 
شهرری به نسبت تهران شیب 
تندی دارد و با توجه به اینکه 
اغلب آب قنات‌ها از محدوده‌ 
مشخصی در شهرری خارج 
می‌شدند، تعدادی آسیاب در 
آن محدوده شناسایی شده‌اند 
که یکــی از آنها آســیاب دانگه 
است. آب مورد نیاز این آسیاب که در 
مسیر سابق تهران- قم قرار داشت از قنات دانگه که همیشه پر 
آب بود، تامین می‌شد. قنات دانگه آب روانی داشت و به‌دلیل 
اینکه شیب تهران به سمت حرم حضرت عبدالعظیم از غرب 

به شرق است و آب‌های روان هم در این مسیر حرکت می‌کنند، آسیاب دانگه که به 
نسبت حرم حضرت عبدالعظیم در سطحی بالا‌تر بود محله سر تخت را سیراب و آب 
مورد نیاز اهالی را تأمین می‌کرد. بیشتر کشاورزان هم از این آب بهره‌ می‌بردند؛چراکه 
آن زمان این اطراف پر از زمین‌های زیرکشت گندم و جو بود و اغلب کشاورزان برای 
آسیاب محصولاتشان از همین آسیاب استفاده می‌کردند.« به‌گفته ماجدی، مالک 
آسیاب دانگه فردی به نام حاج محمدعلی بود که بین اهالی مشهور بود، اما درباره زمان 

ساخت و قدمت آسیاب و اینکه به دوره قاجار یا پیش‌تر و حتی ساسانیان تعلق داشته 
است، اطلاعات دقیق یا منبع و ســند موثقی در دسترس نیست. بیشتر نقل‌قول‌ها 
به‌صورت شفاهی است. اما آنچه از کلیت اسناد در این زمینه باقی مانده حاکی از این 
است که پیشینه قنات‌های شهرری حتی به دوره ساسانیان می‌رسد. به همین دلیل 
بعید نیست آسیاب دانگه که این روزها هیچ اثری از بنای آن باقی نمانده است قدمتی 

چند صد ساله داشته است.
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کاروانسرای قدیمی سرتخت که به کاروانسرای دوقلو معروف 
است بیش از 400ســال قدمت دارد و پیشینه ساخت آن به 
دوران صفویه برمی‌گردد. این کاروانسرا به 2بخش جداگانه 
تفکیک شده و به همین دلیل آن را کاروانسرای دوقلو نامیدند. 
ســنگ بنای این کاروانسرا در دوره شــاه عباس صفوی 
نهاده شــد و اکنون یکی از جاذبه‌های گردشگری ری 

به شمار می‌آید.
امیرمحمد عطارنژاد، از ســاکنان قدیمی شهرری در 
مورد ارتباط این آثار می‌گوید: »وقتی ســلطان، والی 
یا هر شــخص حکومتی وارد شــهرری می‌شد ابتدا در 
عمارت باغ ملک ساکن می‌شــد و بعد از استراحت، در 
میدان سرتخت بر تخت می‌نشست. تجار و کشاورزان که از 
راه‌های دور و نزدیک به ری می‌آمدند نیز در کاروانسرای دوقلو 
که در 2 طبقه ساخته شده بود اتراق می‌کردند و تمام بازار قدیمی ری، اصطبل 
چهارپایان بود. از این‌رو محله کوچکی به نام محله ســرتخت به اندازه یک شهر 
کوچک از نظر سیاسی، علمی و اقتصادی دارای اهمیت بود. 2 نقل قول برای این 
کاروانسرا وجود دارد. قبلًا می‌گفتند در زمان قاجار مسئولیت آن بر عهده فردی 

روحانی با نام حــاج ملاعلی کنی بود 
که آن را وقف خدمت‌رسانی به زائران 
آستان مقدس حضرت عبدالعظیم)ع( 
کرده بود و در جایی دیگر گفته شده 
که این کاروانسرا محلی بوده برای 
تخلیه بارهای شــتر و انتقال نفت 
از باکــو و مدیریت آن در دســت 
یکی از بزرگان شــهر بود.« اهالی 
قدیمی محل اعتقــاد دارند این 

 مکان موقوفه ملاعلی کنی اســت، اما
 به‌تازگی مدارک جدیدی پیدا شده که این موضوع را رد 

می‌کند. کاروانسرای دوقلو در 2 طبقه و با مساحتی حدود 800مترمربع، حیاطی 
مرکزی به شــکل مربع دارد. از طبقه‌ همکف به‌عنوان اصطبل استفاده می‌شد. 
همچنین در این طبقه یک راهرو وجود داشــت که برای دسترسی به حجره‌ها و 
محل اقامت زوار حضرت عبدالعظیم)ع( درنظر گرفته شده بود. ستون‌های گرد 
آجری و گل‌میخ‌های فلزی روی درهای چوبی حجرات از زیبایی‌های این بنای 

قدیمی است. کاروانسرای دوقلو سال82 در فهرست آثار ملی ایران ماندگار شد.
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سال ۱۳۴۸ ملک خصوصی یک تاجر فرش به 
فعال‌ترین و مهم‌ترین پایگاه سیاسی و انقلابی 
شــهرری تبدیل شــد. حاج عزیز‌الله روحانی 
نجف‌آبادی از اهالی خوشــنام و معتمد محله 
ســرتخت بود؛ مردی که نه‌تنها در امر تجارت 
موفق بود بلکه در نیکــوکاری و فعالیت‌های 
اجتماعی و سیاسی همیشه پیشقدم می‌شد. 
خانه حاج عزیز‌الله در همسایگی حجت‌الاسلام 
رمضانعلــی تهرانی، امام جماعــت و روحانی 
مردم‌دار ســرتخت بود. فعالیت‌های سیاسی 
و انقلابــی این روحانی برجســته و رفت‌وآمد 
شــخصیت‌های مهــم سیاســی آن روزهــا 
به ســرتخت باعث شــد تا حاج عزیزالله خانه 
هزارمتری خود را در اختیار فعالیت‌های انقلابی 
قرار دهد و اینگونه مکتب‌الهادی)ع( سرتخت 
شکل گرفت. اصغر روحانی، فرزند حاج‌عزیزالله، 
آن روزها را اینگونه به یاد می‌آورد: »هر جمعه 
جلســات روضه‌خوانــی در خانه‌مــان برگزار 
می‌شد؛ جلســاتی که به نام مکتب الهادی)ع( 
در سراسر ری مشهور شد و جماعتی بی‌شمار 
را به خانه ما می‌کشاند. در حقیقت این جلسات 
روضه‌خوانی ظاهر ماجرا بــود و در باطن این 
جلســات فعالیت‌های سیاسی و انقلابی اهالی 
ری را پوشــش می‌داد.  رهبر بزرگوارمان امام 
خامنه‌ای، مرحوم آیت‌الله امامی‌کاشانی، مرحوم 
آیت‌الله خزعلی،حجت‌الاسلام قرائتی، مرحوم 
آیت‌الله هاشمی رفسنجانی و بسیاری از مبارزان 
انقلابی دیگــر مهمان این جلســات بودند.« 
اصغر روحانی که کوچک‌ترین پسر خانواده بود 
می‌گوید: »بارها خودم مأموران ساواک را اسلحه 
به‌دست در اطراف خانه‌مان دیدم. چندین بار از 
کلانتری محل احضاریه برای پدر برای لغو این 
جلســات و روضه‌خوانی آمد. او خودش شخصا 
به کلانتری می‌رفت و مسئولیت همه‌چیز را بر 
عهده می‌گرفت. بعد از انقلاب این جلسات تمام 
شد ولی هیچ‌گاه پدر راضی نشد سردر خانه را که 
به نام مکتب الهادی)ع( مزین شــده بود عوض 

کند. او هیچ‌گاه از زحمات و هزینه‌هایی که در 
این راه انجام داده بود حرف نــزد و توقعی هم 
از کسی نداشــت. بعدها خانه را به فرد دیگری 
فروخت. وقتی مالک جدید تصمیم گرفت تابلوی 
مکتب الهادی)ع( را عوض کند حجت‌الاسلام 
زمانی نجف‌آبادی به مالک پیام داد که بهتراست 
این تابلو را عوض نکنید. این تابلو یادآور یکی از 
مهم‌ترین و تأثیرگذارترین پایگاه‌های سیاسی 
و انقلابی شهرری اســت و باید در خاطر اهالی 

ماندگار شود.«

پایگاه سیاسی 
شهرری
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